Sæcul.XVI.  
A.C.1596.

§. VIII.

*Continuata inter FF. Prædicatores,  
& Jesuitas dissidia circa  
gratiam.*

Interea controversiæ inter Fratres Prædicatores, & Jesuitas semper novis fervoribus invalescebant; postquam enim in Hispania ob Patris Molinæ Jesuitæ librum de concordia maxima inter Theologos discordia, gravissimaque dissidia fuerant exorta, jubente Generalis Inquisitionis Senatu plures, celebrioresque Doctores novam hujus viri doctrinæ

*Le Blanc  
Hist. Congr.  
de auxil.  
cap. 17. l. 1.  
Franc Pè-  
gna relat.  
hujus con-  
trou  
Mayer hist.  
controv.  
l. 2. c. 3.*

Sæcul. XVI.  
A. C. 1596.

doctrinam examinabant, ex quibus non modo exteri, sed etiam ipsimet Jesuitæ, atque inter eos præcipue Henricus Henriquez, priusquam ad PP. Dominicanos transierat (\*), plerasque sententias, quibus Molinæ liber respersus reperiebatur, censuris notabant, quinimo ipsummet sanctum officium Regni Castellæ Præsidente Casparo Quiroga Cardinale de harum opinionum veritate dubitavit, easque tradi prohibuit, donec severius a Doctoribus examinarentur: Postea Henricus Manriquez, qui Quirogæ fati functo in supremi Inquisitoris munere successerat, in primo suo cum Molina colloquio librum concordiæ non modo damnandum, sed & ultricibus flammis dignum pronuntiabat: nihilominus Molina hoc ipso anno librum suum Antverpiæ quarto jam prælo subjici curabat: cum autem merito sibi de graviori Inquisitionis censura timeret, Romam datis ad Claudium Aquavivam tum supremum Societatis Moderatorem literis eundem rogabat, quatenus hanc causam ad Pontificis tribunal evocari curaret. Hic ergo Henrici supremi In-

quifi-

*Molin. de  
Præde. vol.  
pag. 14.  
Es 33.  
Franc. Pe-  
gna rotæ  
Rom. dec.  
relat. con-  
trou.*

(\*) Scripsit Henriquez primam censuram ann. 1594. alteram 1597. apud Dominicanos autem paucos duntaxat Menses posito Religionis tyrocinio substitit.

quisitoris obitum, proin sedis hujus tum  
 vacantis opportunitatem in rem suam  
 vertens nullum non movit lapidem, ut  
 hanc a sua Societate ignominiam aver-  
 teret, necnon Clementem VIII. suis pre-  
 cibus eo induceret, quatenus Hispanum  
 sanctæ Inquisitionis officium præpedi-  
 retur, ne suam sententiam contra Mo-  
 linæ librum pronuntiaret: nec Claudii  
 conatus prospero caruit successu, quip-  
 pe summus Pontifex aliunde ob sinistros  
 rumores, quos Societatis fautores, præ-  
 cipue Cardinalis de Castro, & Episco-  
 pus Legionensis de Dominicanis spar-  
 ferant, eisdem parum propitius die de-  
 cima Januarii hoc anno ad supremam  
 Castellæ inquisitionem transmisit di-  
 plomâ, in quo, ne hoc tribunal suam hac  
 in causa sententiam diceret, vetuit,  
 ac præcepit, ut omnia hucusque gesta,  
 & ultro, citroque elucubrata Romam  
 transmitterentur, atque interea parti-  
 bus silentium imponeretur: cum autem  
 jam ante biennium non modo supremus  
 Inquisitionis Senatus, sed etiam ipse  
 summus Pontifex ineunte mense Julio  
 Cardinali Quirogæ demandasset, ut  
 Hispaniæ Academiâs, Episcopos, ac  
 celebriores Theologos circa ea, quæ  
 tum in Molinæ, tum Bannesii libris  
 censuris digna sparguntur, consuleret,  
 hinc juxta Pontificis mandatum præ-

Sæcul. XVI.  
 A.C. 1596.

*Hist. Eccles. Tom. LII.*

B cete

Sæcul. XVI.  
A.C. 1596

*Greg. Coronelli con-  
greg. Notarius relat.  
Congreg. die 14.  
Septemb. ann. 1605.  
Camil. Cajet. epist.*

ceteris Provinciæ Castellanæ, Tole-  
tanæ, & Arragonicæ, necnon Cordu-  
bensis, & Hispalensis Collegii Jesuitæ,  
ac Theologi ad novæ hujus doctrinæ  
defensionem plurimas lucubrationes ob-  
tulerunt, nec minus etiam Dominicani  
pro defendenda sancti Thomæ doctrina  
suas lucubrationes in uno volumine sub  
titulo Apologiæ adversus novas Moli-  
næ assertiones per Didacum Alvaresium  
anno priori die vigesima Novembris sa-  
cro Generalis Inquisitionis tribunali ex-  
hibuerunt. Has igitur lucubrationes  
unacum Academiarum, Præfulum, ac  
Hispaniæ Theologorum, necnon Hen-  
rici Henriquez Jesuitæ censuris, qua-  
rum quædam Molinæ doctrinam ab om-  
ni suspicionis labe immunem, aliæ mo-  
derandam, aliæ omnino damnandam  
pronuntiabant, Petrus Protocarerus  
Conchensis Episcopus nuper supremus  
Castellæ Inquisitor nominatus hoc anno  
die nona Octobris Romam transmisit.

§. IX.

*Protocareri supremi Inquisitoris epi-  
stola ad summum Pontificem.*

**H**icce Doctorum censuris Protocarerus  
supremus Hispaniæ Inquisitor epi-  
stolam subjecit die decima quinta Octo-  
bris Madriti datam, cujus summa  
hæc est:

Beatissi-

Beatissime Pater!

„Quod de controversiis inter Ordinis Prædicatorum fratres, & Societatis Jesu Clericos superiori anno Sanctitas vestra scripsit, ut utrique parti silentium imponeremus, id jam factum est: quod vero ad eorum sensus de tota quæstione perspiciendos, simulque aliorum doctrina præstantium, minimeque suspectorum intentias exequirendas attinebat, id nunc utriusque partis, Universitatum, virorumque Theologica Facultate magis insignium scriptis ad Sanctitatem vestram transmittendis præstamus. Illud tamen a nobis utrique, ut Beatitudini vestræ proponeremus, enim contenderunt, paratos quidem se, ut Ecclesiæ Filios decet, Apostolicæ Sedis definitionem quamvis expectare, atque se plene totos addicere: si vero ea decisio multo tempore differatur, quomodo se interea, absque Theologicarum disputationum maximo detrimento gerant, non posse prorsus conspicere: esse enim quæstiones plurimas, easque gravissimas, in quibus aut hærere ipsos, aut nusquam progredi necesse sit, aut, quo minus hanc ipsam quæstionem attingant, vitare sine mutua inter se, aut aliorum etiam offensione neutiquam possint. In his ergo rationem sibi præscribi hu-

Sæcul. XVI.

A.C. 1596.

*Exstat origin. in Bibl. Angel. Rom. vol. sign. E F.*

B 2

„millime

Sæcul. XVI.

A.C. 1596.

„millime precantur. Hoc quanti esse  
 „debeat, Sanctitas vestra pro sua sa-  
 „pientia optime judicabit, deque eo  
 „pro paterna charitate providebit. Sub  
 „idem quoque tempus Claudius Aqua-  
 „viva Societatis Præpositus Generalis,  
 „cum Molinæ causam ad Romanum  
 „tribunal evocatam intelligeret, datis  
 „literis omnes Ordinis sui Provinciales  
 „confulebat, an præfatus Molinæ liber  
 „communi Societatis nomine propug-  
 „nandus esset: ad hæc vero literas  
 „Provinciarum Rectores uno ore respon-  
 „debant hanc in sententiam: commu-  
 „nis est universæ Societatis sententia,  
 „gratiam Dei actualem, qua prævenimur,  
 „& excitamur, nequaquam esse ex na-  
 „tura sua infallibiliter prædeterminan-  
 „tem: contra oppositam ergo senten-  
 „tiam, & *contra quodcunque aliud sapien-*  
 „*tes* universo Societatis nomine certa-  
 „men suscipi poterit: In libro equidem  
 „Molinæ nihil vituperabile notatur: si  
 „tamen de eo quæstio verteretur, neu-  
 „tquam abdicandus aut deslituendus,  
 „ejusdem tamen Molinæ libri defensio  
 „non videtur digna, in qua publice uni-  
 „versus Ordo decertaret: abunde foret, si  
 „vel ipse Molina per se, vel illius Provincia,  
 „ipfiusque proprii Superiores pro ejus  
 „innocentia tuenda satagerent: quæ-  
 „dam enim in Molinæ scriptis sunt dun-  
 „taxat

„taxat verisimilia, quibus contraria  
 „a multis in Societate traduntur.,”

Sæcul. XVI.  
 A.C. 1596.

## §. X.

*Novi tumultus in Hispania ex impositi  
 silentii occasione exorti.*

Nec supervacanea erat hujus Inquisi- *Hist. Congr.*  
 toris sollicitudo, nec iniqua Docto- *auxil. l. I.*  
 rum postulatio; priusquam enim ille *cap. 25.*  
 præfatas lucubrationes Romam trans-  
 mitteret, dum interea Molinæ causa  
 Romæ pendebat, jamjam impositi si-  
 lentii lex majoris contentionis fomitem  
 suppeditare videbatur; cum enim Theo-  
 logici hujus argumenti amplitudo haud  
 pateretur, quin nonnunquam Disputa-  
 tionum Præsides, vel Scholarum Ma-  
 gistri etiam sine sensu ad prohibitas quæ-  
 stiones abriperentur, aut cum nonnulli  
 intra hujus silentii fines ob luxuriantis  
 ingenii intemperiem sese contineri haud  
 paterentur, exinde res ad tantum tur-  
 barum ardorem devenere, ut Philippus II.  
 Hispaniarum Rex, Princeps pacis stu-  
 diosissimus huic malo satis periculoso  
 remedium opponere cogeretur: igitur  
 non modo Hispanicæ provinciæ Recto-  
 rem ex ordine Fratrum Prædicatorum,  
 sed etiam Patrem Garziam Provinciæ  
 Castellanæ Societatis Jesu Visitatorem  
 Madritum accersiri jussit, eis que hoc  
 anno literis ad eosdem Araniæ die

B 3

decima

Sæcul. XVI.  
A. C. 1596. decima quinta Martii datis insinuari  
voluit, ut P. Didacum Yepes, qui Regi  
a Confessionibus erat, convenirent,  
cunctisque, quæ ad pacem inter utrum-  
que Ordinem reddendam eis Regis no-  
mine ab illo proponerentur, integram  
fidem adhiberent. His igitur die de-  
cima nona ejusdem Mensis Patrem Di-  
dacum adeuntibus præfatus P. Didacus  
Regis nomine eisdem significabat, Hi-  
spaniæ Regis voluntatem esse, I. ut Or-  
dinum Prælati pacis studiosos Professo-  
res suis Scholis præficiant indicta etiam  
amotionis pœna. II. Ad publicas di-  
sputationes non accedant, donec Rex  
aliter disposuerit. III. Partes litigan-  
tes a mutuis censuris abstineant. His  
ipsimet tam Prædicatorum, quam So-  
cietatis Superiores addi petebant, ut  
sub pœna anathematis eorum subditis  
injungatur, quatenus mordaces libel-  
los, siquos habuerint, comburerent,  
atque ejusmodi scripta conficere prohi-  
berentur. Huic Regio edicto Patres  
Dominicani hoc anno die decima  
quinta Aprilis, Jesuitarum vero Vi-  
sitator die vigesima octava Junii sub-  
scripsere, nec tamen propterea dissidia  
fuere extincta, sed duntaxat ad tem-  
pus sopita.

§. XI.

Sæcul. XVI.  
A. C. 1596.*Variae Clementis VIII. Constitutiones.*

**H**oc item anno Clemens VIII. Papa varias pro restauranda Ecclesiæ disciplina Constitutiones edidit, quarum prima die decima Februarii statuit, ut pro ritibus a summo Pontifice servandis liber, qui vulgo *Pontificale Romanum* vocatur, recognitus, atque emendatus typis edatur, nulloque pacto immutetur: cetera autem omnia alia Pontificalia supprimantur: II. Die vigesima tertia ejusdem Mensis præcipit, ut Concilii Tridentini decretum Sess. 25. cap. 4. de Religiosis extra claustra notorie delinquentibus exacte observetur, ubi simul mandat Pontifex, ut, si Superior talem Religiosum punire negligeret, vel impunitum extra Episcopi Diæcesin, ubi deliquit, mitteret, illum sistere teneatur: si vero non paruerit, Episcopus, ad quem confugit, hunc Religiosum punire valeat. III. Diplomate postrema Februarii die edito mitigat Constitutionem Sixti V. contra Clericos vitiose promotos. IV. Exstat alia ejusdem Papæ Constitutio die vigesimo sexto Julii edita, qua prohibetur, ne Itali extra Italiam habitent in locis, ubi liber, & publicus Catholicæ Religionis cultus non existit. V. Alia Con-

Bullar. t. 3.  
Const. 38.  
et seqq.

B 4

stitutio-

Sæcul. XVI. A.C. 1596. stitutione die tertia Septembris coercet Congregationis Camaldulensis Ordinis S. Benedicti Monachos, eorumque complices, qui hujus Ordinis officia, & dignitates ambiunt. VI. Die nona ejusdem Mensis alio diplomate statuta eduntur pro bono regimine Congregationis Fratrum S. Joannis de Deo per universam Italiam. VII. Hic idem Pontifex die duodecima Octobris novo diplomate confirmabat, declarabatque Constitutionem, quam Gregorius XIII. Papa circa reformationem Fratrum Minorum S. Francisci pro Italia, Francia, & Belgio olim ediderat. VIII. Denique postrema Bulla prohibuit Clemens, ne Fratres Ordinis Beatæ Mariæ de Mercede Redemptionis captivorum, nequidem sub quarti voti prætextu, vel indulto imposterum Fratres Minores sancti Francisci de observantia, aut alterius strictioris Ordinis Professos recipiant: declarat autem Pontifex, quod Ordo Fratrum de Mercede propter quartum votum pro religione strictioris Observantiæ, ad quam alias ejusmodi transitus est permissus, haberi nequeat.

## §. XII.

*Juvenis Condæus Princeps, ejusque Mater ad Religionem Catholicam conversi.*

Interea

Interea Henricus IV. Franciæ Rex, ut suam hæresis ejurationem sincero ex animo profectam comprobaret, conditiones, sub quarum sponfione a summo Pontifice reconciliationis gratiam impetaverat, integra fide adimplere sollicitus erat; cum autem inter eas haud infima esset, ut Henricum Condæum tum nonnisi septennem Principem Calvinistarum manibus eriperet, eapropter hoc anno promissam fidem liberare aggrediebatur: ne vero id ex Pontificis jussu fecisse, a Protestantibus crederetur, proin ob eorum repugnantiam consilii sui executionem difficiliorem redderet, hinc cum ipsis hæreticæ factionis Principibus hac de re agere constituit, ab eisque juvenem hunc Principem sibi reddi postulavit, eo majori prosperi successus fiducia, quo certius Plessius Murnajus in quadam epistola priori anno die vigesima quarta Octobris ad amicum suum data fidem fecisset, quod Pisanus Marchio, cui hoc negotium a Rege erat commissum, absque ulla hæreticorum oppositione sua jussa effectui daturus esset: nihilominus Henricus IV., ne inopinus præfati Marchionis discessus Calvinistis sinistram suspicionem ingereret, obtendebat, omnino necesse fore, ut idem ad sedandam rebellionem ob tributa exortam ad Santones decerneretur,

Sæcul. XVI.  
A. C. 1596.

*Daniel hist.  
de France  
tom. 10.*

**Sæcul. XVI**  
**A.C. 1596.**  
 neretur, simulque Catharinam Principis Condæi conjugem, ac Henrici Condæi Matrem eo fine Parisios duceret, ut illa coram Regio Senatu, prout efflagitabat, impactum sibi crimen diluere posset; hæc enim Condæum Maritum suum veneno necasse accusata, Angeriaci ab Hugonottis capta detinebatur, absdubio ab eis extremo supplicio afficienda, nisi recusata iudicium suorum auctoritate utpote Regii sanguinis Princeps nonnisi a Parisiensi Senatu dijudicari, a Rege petiisset: itaque Henricus æquæ ipsius petitioni annuens Angeriaci Governatori præcepit, ut Catharinam libertati assertam unacum juvene Principe Condæo quantocius Pisano Marchioni traderet. Paruit Governator, ringentibus licet Rupellensibus, pluribusque aliis Hugonottis: ergo ambo Parisios ad Regis aulam deducuntur, ubi præprimis Catharina coram Senatu innocentiam suam vindicari, suamque causam juxta juris præscripta dijudicari postulabat, ne duntaxat pro obtinenda impunitate Religionem Catholicam amplexa videretur: cum autem hoc anno ab impacto Conjugicidii crimine prorsus immunis edito Senatus decreto pronuntiata fuisset, demum Rothomagi hoc anno coram Medicæo Cardinale, Pontificio in Galliis Legato, hæresim

resim suam ejurabat: juvenis vero Princeps ejus Filius, cujus juventutem regendam Rex Marchioni Pisano dederat, Nicolao Fabro probatæ pietatis, ac conscientiæ Viro Catholicæ fidei præceptis imbuendus tradebatur, sub cujus disciplina in Religionis negotio tantopere profecit, ut paucis post annis cum quovis Calviniano Doctore in arenam descendere auderet, ac deinceps semper validum Catholicæ Religionis fulcrum esset.

Sæcul. XVI.  
A. C. 1596.

§. XIII.

*Maduani Ducis reconciliatio cum Henrico IV. Franciæ Rege.*

Prospero hoc successu lætissimus Rex unice eo intentus erat, ut Ecclesiæ Catholicæ reconciliatus, etiam solium, auctoritatemque suam firmaret, ac populo suo tranquillitatem tamdiu exoptatam redderet. Hanc ob rem hostes suos aut clementiæ via, aut armorum potentia ad officium revocare statuit: cum autem potentissimus adversæ factionis Princeps esset Maduanus Dux, hinc Rex cum illo pacem, cui jam anno priori trium Mensium induciis prælusum erat, præprimis juncta Petri Janini Divionanensis Præsidis opera, stabilire satagebat, veritus, ne Dux ad desperationem redactus urbes, quas adhuc

Spond. n. 9.  
Thuan.  
l. 115.  
Daniel hoc  
anno l. c.

Sæcul. XVI.  
A.C. 1596.

adhuc occupatas tenebat, Hispanis traderet, quinimo ipsemet Dux ad demerendam hanc gratiam sibi viam sterneret; cum enim ab omnibus ferme derelictus esset, missis ad foederatos literis hæc declarabat, „postquam Henricus solemniter sese Catholicæ Ecclesiæ aggregavit, causa, ob quam in eum arma sumpsi, haud ultra subsistente, illum tanquam Regem meum, ac legitimum Successorem agnoscere firmum, fixumque habeo: vos omnes igitur hortor, ut pariter ad ipsius obsequium redeatis: ego autem vestro nomine de pace cum Henrico agere paratus sum. „ Ad hæc una omnes, excepto Mercuriano Duce, consenserunt, ut Maduanus ipsorum causam coram Rege ageret.

## §. XIV.

*Reconciliationis articuli in Maduani Ducis favorem promulgati.*

*Daniel Es  
Thu. l. c.*

Propter Ducis, Foederatorumque Deputatis cum Henrico agentibus tandem pax conclusa est, ac ipsemet Rex Mense Januario edictum Folembraei conditum, ac triginta, & uno articulis absolutum in gratiam Maduani Ducis divulgari jussit sub hoc titulo: *Regis edictum de articulis Maduano Duci concessis pro Regni tranquillitate.* Ex his articu-

articulis nonnisi præcipuos adducemus; Sæcul XVI.  
A.C.1596.  
 primo igitur Rex huic Duci indulfit, ut Cabilonium, Severum, & Suesionem urbes tanquam securitatis afylum per sex annos retinere possit, attributa ejus Filio Cabilonensi Præfectura: insuper cautum, ne per integrum hoc sexennium præter Religionem Catholicam ullius alterius sectæ libertas ibidem permitteretur, aut hæretici quicunque ad Urbis munia, & dignitates admitterentur. Altero capite sancitum, ut revocatis omnibus sententiis, & decretis contra Ducem, ejusque clientes editis omnes Ecclesiastici, ac Proceres suis beneficiis, dignitatibus, bonisque restituantur, & dignitates, quas a Duce obtinuerunt, eis assertæ maneant, dummodo intra quadraginta dies fidem suam juramenti religione Regi obstringerent, atque a cujuscunque fœderis societate discederent. Sexto articulo præteritorum omnium gratia facta fuit, exceptis iis, qui Parricidii in Henricum III. commissi complices essent: cum autem hujus criminis invidia ipsum Ducem, & Monpensieriam Ducissam, aliosque Proceres petere videretur, hinc Rex in suo edicto declarabat, inspectis, ac per septem annos exceptis testimoniis comprobatum haberi, quod hi omnes ab hoc scelere immunes essent, ac ipsimet suam

suam

Sæcul. XVI. suam innocentiam coram Rege vindicassent, proin hæc exceptio ipsos minime tangeret. Insuper articulo duodecimo Rex testatum reddebat, quod Maduanus Dux cædis in Menelæum Marchionem Feræ Governatorem perpetratæ auctor non extiterit, proin nec in ipsum, nec in alios de hujus nece suspectos inquireretur, præterea vigesimo sexto capite statutum, ut Massiliensis Urbs cum ceteris Provinciæ oppidis hujus edicti gratia potiretur: fuit autem Massilia speciatim nominata, ut hujus Urbis cives ad excutiendum Caroli Casalii jugum animarentur; hic enim urbem Hispanorum imperio subicere molitus Carolus Auriam cum aliquot trimibus in portum receperat, quamvis postea Casalio cæso hæc Urbs in Guisii Ducis manus, & Regis obsequium tradita fuisset. Pariter Rex articulo vigesimo septimo declarabat, quod Mercuriani, & Aumalii Ducis postulata excipere, ac promulgatam in Aumalium mortis sententiam revocare paratus esset, dummodo & ipsi ad obsequium redirent: denique articulo vigesimo nono ad solvendum æs alienum ab eodem Maduano tempore belli contractum Rex ter centies quinquaginta aureorum millia pendere pollicitus est. Porro hosce articulos Rex in Maduani favorem sancitos

citios adeo religiose observari voluit, ut tunc, cum illorum quosdam in Sueffionensi curia nonnullis conditionibus limitari comperiret, novo diplomate præciperet, quatenus Dux gratiis sibi concessis plene frui permetteretur: hac igitur Regis liberalitate, generosique animi testificatione expugnatus Maduanus Dux ab eo temporis momento omnibus factionibus nuntium mittebat, atque obtenta Regem adeundi venia Sueffione Moncellum contendit, ibidem Henrico dexteram osculaturus, a quo etiam perbenigne exceptus, post amicos utrinque amplexus in castra ad Feram deductus est.

## §. XV.

*Nemorfius, & Joyosa Duces in gratiam Regis recepti.*

Stabilita hac Maduani Ducis reconciliatione Henricus Rex cum nullum sibi a Burgundis ultra periculum esset, facili negotio Provinciales ad officium redigere poterat, præcipue postquam Henricus Sabaudus Nemorfius, & Henricus Joyosa Duces, qui inter foederatos magnum sibi nomen conciliaverant, Regis gratiam imploraturi venerant. Ergo eodem Mense Januario itidem Folembraei speciale promulgatur edictum, vi cujus præteritorum venia utrique concessa

Sæcul. XVI.  
A.C. 1596.

T:u. l. c.  
Spond. n. 10.

Sæcul. XVI.  
A.C. 1596

cessa insuper Nemorsio promissum fuit, eum haud ultra in jus vocandum esse propter auream Caroli Calvi Cæsaris coronam, quam in sancti Dionysii templo religiose asservatam præter alia pretiosa in usus belli conflare, ac distrahi jusserat: præterea eidem indultum, ut Curia Regis jussu translata Monbrisonium revocaretur, urbiq; pristina privilegia confirmarentur, atque ejus possessiones, quas in Sabaudia finibus tenebat, Rex in suum patrocinium susciperet, ipse vero Dux generalem Arvernorum, Segusianorum, & Velauriorum administrationem retineret, ac particulares harum Urbium gubernatores in suo munere confirmare posset, dummodo hi quantocius sese jurata fide Regi submitterent. Ceterum Joyosa speciali edicto Francia Marescallus, ac supremus Occidania Vicarius nominabatur, addita declaratione, quod hic Dux omnia, quæcunque tempore belli egisset, non nisi ex Religionis Catholicæ Zelo fecisset, nec unquam aliud præter fidei studium in mente habuisset: denique Tolosa, aliisque urbibus, quas Joyosa in Occidania occupaverat, in Regis obsequium redeuntibus sancitum est, ut Senatus, qui ad Saracenorum castrum secesserat, Tolosam reverteretur, Protestantes vero prope Tolosam cætus